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Anotatsiya: Ushbu maqolada Mahmudxo‘ja Behbudiyning haj safari va boshqa 

sayohatlari uning shaxsiy kamoloti, ilmiy dunyoqarashi va ma’rifiy faoliyatidagi o‘rni 

tahlil qilinadi. Safarlar orqali orttirilgan tajribalar Behbudiyning diniy, ijtimoiy va 

madaniy qarashlarini boyitib, jamiyatni ilm-fan, taraqqiyot va ma’naviy uyg‘onish sari 

yetaklash g‘oyalarining shakllanishiga xizmat qilganligi yoritiladi. Maqolada uning 

safar davomida kuzatgan turli mamlakatlar hayoti va ilmiy tajribasini o‘z yurti uchun 

tatbiq etish zarurati ilmiy asosda tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: Mahmudxo‘ja Behbudiy, haj safari, sayohatlar, ma’naviy 

kamolot, ilmiy dunyoqarash, ma’rifatparvarlik, jadidchilik, jamiyat yangilanishi, 

madaniy tajriba, ijtimoiy qarashlar. 

Annotation: This article analyzes the role of Mahmudkhoj Behbudi's 

pilgrimage and other travels in his personal development, scientific outlook and 

educational activities. It highlights that the experiences gained through the trips 

enriched Behbudi's religious, social and cultural views and served to form his ideas of 

leading society towards science, development and spiritual awakening. The article 

analyzes the need to apply the life and scientific experience of various countries he 

observed during his trips to his own country on a scientific basis. 

Keywords: Mahmudkhoj Behbudiy, pilgrimage, travel, spiritual maturity, 

scientific worldview, enlightenment, Jadidism, social renewal, cultural experience, 

social views. 

Аннотация: В данной статье анализируется роль паломничества и других 

путешествий Махмудходжа Бехбуди в его личностном развитии, научном 

мировоззрении и образовательной деятельности. Подчеркивается, что опыт, 

полученный в ходе путешествий, обогатил религиозные, социальные и 

культурные взгляды Бехбуди и способствовал формированию его идей о том, как 

вести общество к науке, развитию и духовному пробуждению. В статье 

анализируется необходимость применения жизненного и научного опыта 

различных стран, которые он посетил во время своих путешествий, к своей 

собственной стране на научной основе. 
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KIRISH 

XIX asr oxiri— XX asr boshlarida Turkiston ijtimoiy-madaniy hayotida yuz 

bergan o‘zgarishlar mahalliy ziyolilar dunyoqarashining kengayishiga katta ta’sir 

ko‘rsatdi. Bu davrda safar qilish, boshqa mamlakatlar hayoti bilan tanishish va ilmiy-

madaniy tajribalarni o‘rganish ma’rifatparvarlar faoliyatining muhim qismiga aylandi. 

Ayniqsa, haj safari nafaqat diniy amal, balki musulmon dunyosining turli hududlari 

bilan tanishish, yangi fikr va g‘oyalarni o‘rganish imkonini beruvchi muhim tajriba 

sifatida qaraldi. 

Ana shunday tarixiy sharoitda Mahmudxo‘ja Behbudiy ning haj safari va boshqa 

sayohatlari uning dunyoqarashi shakllanishida muhim o‘rin tutdi. U safarlar davomida 

turli mamlakatlarning ijtimoiy, madaniy va ta’lim tizimi bilan tanishib, o‘z 

kuzatuvlarini ilmiy va publitsistik faoliyatida keng qo‘lladi. Bu tajribalar uning 

jamiyatni isloh qilish haqidagi qarashlarini yanada boyitdi. 

Behbudiy uchun haj safari avvalo ma’naviy kamolot yo‘li bo‘lish bilan birga, 

musulmon olamining turli hududlaridagi hayotni o‘rganish imkonini ham berdi. U 

safar davomida ko‘plab shaharlar, ilmiy markazlar va madaniy maskanlarni kuzatib, 

ularning tajribasini Turkiston sharoitiga tatbiq etish zarurligini anglab yetdi. Shu 

jihatdan uning safarlari nafaqat shaxsiy tajriba, balki ma’rifiy faoliyatining muhim 

bosqichi sifatida namoyon bo‘ladi. 

Safarlar davomida to‘plangan kuzatuvlar Behbudiyning publitsistik maqolalari 

va asarlarida o‘z aksini topib, jamiyatni taraqqiyot sari yetaklash g‘oyalarining 

shakllanishiga xizmat qildi. U boshqa mamlakatlarda ko‘rgan ta’lim tizimi, madaniy 

hayot va ijtimoiy tartiblar haqida yozib, mahalliy jamiyatni yangilanishga chaqirdi. 

Natijada safar tajribasi uning ma’rifatparvarlik faoliyatining muhim nazariy asosiga 

aylandi. 

Shuningdek, Behbudiy sayohatlari uning jug‘rofiy bilimlarini kengaytirib, 

dunyo haqidagi tasavvurlarini boyitdi. U safar taassurotlarini ilmiy asosda tahlil qilib, 

jamiyat taraqqiyoti uchun boshqa xalqlar tajribasini o‘rganish muhimligini ta’kidladi. 

Bu qarashlar uning jadidchilik g‘oyalarini shakllantirishda muhim omillardan biri 

bo‘ldi. 

Umuman olganda, Behbudiyning haj safari va boshqa sayohatlari uning shaxsiy 

kamoloti, ilmiy dunyoqarashi va ma’rifiy faoliyati rivojida muhim bosqich bo‘lib 

xizmat qildi. Safarlar orqali orttirilgan tajriba uning ijtimoiy va diniy qarashlarida 

chuqur iz qoldirib, jamiyatni isloh qilish haqidagi g‘oyalarini mustahkamlad 

MUHOKAMA 
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XIX asr oxiri — XX asr boshlarida musulmon ziyolilari uchun safar qilish, 

ayniqsa haj amali orqali turli mamlakatlar hayoti bilan tanishish muhim ma’naviy va 

ilmiy tajriba hisoblangan. Bu jarayon nafaqat diniy burchni ado etish, balki 

dunyoqarashni kengaytirish, yangi g‘oyalar bilan tanishish va jamiyat taraqqiyoti 

uchun zarur xulosalar chiqarish imkonini ham yaratgan. Shu ma’noda Mahmudxo‘ja 

Behbudiy ning haj safari va boshqa sayohatlari uning fikriy shakllanishida muhim 

bosqich bo‘ldi. 

Behbudiy hajga yo‘l olish orqali musulmon dunyosining markaziy hududlari 

bilan bevosita tanishish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Bu safar davomida u turli xalqlarning 

turmush tarzi, ta’lim tizimi, madaniy hayoti va ijtimoiy tuzilishini kuzatib, o‘z 

tajribasini boyitdi. Safar davomida olingan taassurotlar uning keyingi faoliyatida, 

ayniqsa ma’rifatparvarlik qarashlarida muhim o‘rin tutdi. U boshqa hududlarda 

ko‘rgan taraqqiyot darajasi va ijtimoiy hayotdagi o‘zgarishlarni Turkiston sharoiti 

bilan qiyoslab, jamiyatni yangilash zarurligini yanada chuqurroq anglab yetdi. 

Safar davomida u turli shaharlar va madaniy markazlarda bo‘lib, u yerda ilm-fan 

va ta’limga berilayotgan e’tibor bilan yaqindan tanishdi. Bu kuzatuvlar uning ta’lim 

tizimini isloh qilish haqidagi qarashlarini mustahkamladi. U ilm va taraqqiyot 

o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni yanada chuqurroq tushunib, zamonaviy bilimlarni 

egallash jamiyat rivoji uchun zarur degan xulosaga keldi. 

Behbudiy sayohatlari davomida matbuot, madaniyat va jamoat hayoti 

rivojlangan muhitni ko‘rib, bu tajribalarni o‘z yurti uchun ham zarur deb hisoblagan. 

U safar taassurotlarini tahlil qilib, mahalliy jamiyatni yangilanishga undovchi fikrlarni 

ilgari surdi. Bu jarayon uning publitsistik faoliyatida ham yaqqol ko‘zga tashlanadi, 

chunki u safarlardan so‘ng yozgan maqolalarida taraqqiyot uchun ochiqlik va ilmga 

intilish zarurligini ta’kidlaydi. 

Haj safari uning diniy qarashlariga ham yangi mazmun bag‘ishladi. U islom 

dinining asl mohiyati ilm, birlik va taraqqiyotga chorlovchi g‘oyalar bilan uyg‘un 

ekanini yanada chuqurroq anglab yetdi. Safar davomida turli madaniyat vakillari bilan 

muloqot qilish uning diniy bag‘rikenglik haqidagi qarashlarini mustahkamladi va 

musulmon jamiyatining kelajagi ilm-ma’rifat bilan bog‘liq ekanini anglashiga yordam 

berdi. 

Behbudiyning sayohatlari uning jug‘rofiy tasavvurlarini ham kengaytirib, dunyo 

haqidagi qarashlarini boyitdi. U turli hududlarning iqtisodiy va madaniy rivojlanish 

darajasini kuzatib, jamiyat taraqqiyoti uchun ilm-fan va zamonaviy boshqaruv muhim 

omil ekanini ta’kidladi. Bu kuzatuvlar uning jadidchilik g‘oyalarini shakllantirishda 

muhim manba bo‘ldi. 

Safar tajribasi uning ijtimoiy faoliyatida ham aks etib, jamiyatni isloh qilish 

zarurati haqidagi qarashlarini yanada mustahkamladi. U boshqa mamlakatlarda 
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ko‘rgan ijobiy tajribalarni o‘z yurti uchun moslashtirish kerakligini ilgari surdi. Bu 

qarashlar uning ma’rifatparvarlik faoliyatining muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. 

Shuningdek, sayohatlar uning shaxsiy kamolotiga ham katta ta’sir ko‘rsatdi. 

Safar davomida orttirilgan tajriba uning tafakkurini kengaytirib, ijtimoiy jarayonlarga 

yanada chuqurroq yondashish imkonini berdi. U dunyoni kengroq ko‘ra boshladi va 

jamiyat taraqqiyoti uchun global tajribalarni o‘rganish muhim degan fikrni ilgari surdi. 

Umuman olganda, Behbudiyning haj safari va boshqa sayohatlari uning 

ma’rifatparvarlik faoliyatining muhim omillaridan biri bo‘lib, uning ijtimoiy, diniy va 

ilmiy qarashlarining shakllanishida katta rol o‘ynadi. Safar davomida orttirilgan bilim 

va tajribalar uning jamiyatni yangilash haqidagi g‘oyalarini mustahkamlab, jadidchilik 

harakati rivojiga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. 

XULOSA 

Mahmudxo‘ja Behbudiy ning haj safari va boshqa sayohatlari uning shaxsiy va 

ilmiy dunyoqarashining shakllanishida muhim bosqich bo‘ldi. Bu safarlar nafaqat 

diniy majburiyatni ado etish vositasi sifatida, balki musulmon dunyosining turli 

hududlari bilan tanishish, ularning madaniy va ta’lim tajribalarini o‘rganish imkonini 

berdi. Shu orqali Behbudiy o‘z fikrlarini boyitib, jamiyatni yangilash va 

ma’rifatparvarlik g‘oyalarini targ‘ib qilish yo‘lida mustahkam poydevor yaratdi. 

Safarlar davomida olingan taassurotlar uning publitsistik faoliyatida ham yaqqol 

namoyon bo‘lib, maqolalar va asarlar orqali jamiyatni ilm-fan, ijtimoiy adolat va 

taraqqiyot sari chaqirishga xizmat qildi. Haj va xorijiy sayohatlar Behbudiyning diniy, 

ijtimoiy va madaniy qarashlarini kengaytirib, dunyoni chuqurroq anglashga yordam 

berdi. 

Shu bilan birga, safar tajribasi uning jadidchilik g‘oyalarini shakllantirishda va 

Turkiston jamiyatini yangilash jarayonida muhim vosita sifatida xizmat qildi. 

Behbudiyning sayohatlari, xususan haj safarlari, nafaqat shaxsiy kamolotini, balki 

jamiyat ma’naviy uyg‘onishini ta’minlashga qaratilgan faoliyatining ajralmas qismi 

sifatida tarixda qoladi. 

Natijada, haj va sayohatlar orqali olingan bilim va tajriba Behbudiy faoliyatining 

asosiy g‘oyaviy manbai bo‘lib, uning ijtimoiy, ma’rifiy va diniy qarashlarini boyitgan. 

Ushbu meros bugungi kunda ham tarixiy, diniy va madaniy tadqiqotlar uchun muhim 

ilmiy manba hisoblanadi.  
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